

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Cao điểm 30 ngày thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 04/3/2026 của Ban Thường vụ Thành uỷ về lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố và Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt

Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 04/3/2026 của Ban Thường vụ Thành uỷ về lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố và Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt; Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc xây dựng Kế hoạch cao điểm triển khai công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Kế hoạch được xây dựng nhằm cụ thể hóa đầy đủ, kịp thời và hiệu quả các nội dung chỉ đạo Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 04/3/2026 của Ban Thường vụ Thành uỷ và Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã Hà Bắc. Việc triển khai nhằm tạo chuyển biến rõ rệt trong nhận thức và hành vi của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc chấp hành pháp luật, từng bước lập lại kỷ cương, xây dựng môi trường đô thị văn minh, trật tự, an toàn và thân thiện.

Thông qua việc tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp, kế hoạch hướng tới việc giải quyết triệt để tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán; tình trạng dừng, đỗ phương tiện sai quy định; hoạt động trông giữ xe trái phép; các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

II. YÊU CẦU

Việc tổ chức thực hiện kế hoạch phải bảo đảm tính đồng bộ, quyết liệt, thường xuyên, liên tục và có chiều sâu; gắn với trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, đơn vị và người đứng đầu. Các nhiệm vụ được triển khai phải quyết liệt, có

trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đặc điểm địa bàn, bảo đảm tính khả thi và hiệu quả lâu dài.

Quá trình thực hiện phải huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò chủ động của chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng chức năng và sự tham gia tích cực của Nhân dân. Công tác xử lý vi phạm phải được thực hiện nghiêm minh, đúng quy định pháp luật, bảo đảm nguyên tắc “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”, đồng thời kết hợp hài hòa giữa tuyên truyền, vận động và xử lý nhằm nâng cao tính tự giác chấp hành của người dân.

III. NHIỆM VỤ, NỘI DUNG CỤ THỂ

Căn cứ nội dung chỉ đạo của Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 04/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy và Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố. Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp trên tất cả các lĩnh vực liên quan đến trật tự công cộng, trật tự đô thị và hành lang an toàn giao thông.

Trước hết, tập trung nâng cao hiệu quả công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành. Các bộ phận chuyên môn tổ chức rà soát toàn diện hiện trạng trật tự đô thị, trật tự đường hè, trật tự hành lang ATGT trên địa bàn, đặc biệt tại các tuyến đường chính (Tỉnh lộ 390B; tuyến đường Cẩm Chế - Tân Việt – Hồng Lạc; Tuyến đường Cẩm Chế - Liên Mạc; khu vực chân cầu Lai Vu...), khu vực chợ, trường học, cơ sở y tế, nơi tập trung đông người và các điểm thường xuyên phát sinh vi phạm. Trên cơ sở đó, phân tích nguyên nhân, xác định rõ các tồn tại, hạn chế và xây dựng phương án xử lý phù hợp với từng khu vực, bảo đảm tính khả thi và bền vững.

Công tác tuyên truyền, vận động được xác định là giải pháp nền tảng, mang tính lâu dài. Nội dung tuyên truyền tập trung vào việc phổ biến các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự công cộng và an toàn giao thông; nâng cao ý thức không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, không kinh doanh buôn bán trái phép, không vi phạm quy định về dừng, đỗ phương tiện. Việc tuyên truyền được triển khai bằng nhiều hình thức linh hoạt, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; đồng thời gắn với việc vận động ký cam kết, xây dựng các mô hình tự quản tại tổ dân phố, từng bước hình thành nếp sống văn minh đô thị.

Song song với đó, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm. Lực lượng chức năng tổ chức tuần tra thường xuyên, liên tục trên các tuyến đường, địa bàn trọng điểm; tập trung vào các hành vi vi phạm như lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh; trông giữ phương tiện trái phép; dừng, đỗ xe sai quy định; họp chợ tự phát; treo biển quảng cáo, tập kết vật liệu trái phép; các hành vi gây mất mỹ quan đô thị và cản trở giao thông. Quá trình xử lý phải bảo đảm đúng quy định, đúng thẩm quyền, kiên quyết đối với các trường hợp cố tình vi phạm, tái phạm nhiều lần nhằm tạo tính răn đe và chuyển biến bền vững.

Đồng thời, chú trọng công tác tổ chức, sắp xếp lại trật tự vỉa hè, lòng đường theo hướng khoa học, hợp lý, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; từng

bước hình thành các khu vực kinh doanh, buôn bán ổn định, đúng quy định. Tăng cường ứng dụng công nghệ trong giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm; tiếp nhận và xử lý kịp thời phản ánh của người dân.

Việc triển khai kế hoạch được thực hiện theo lộ trình cụ thể, trong đó giai đoạn tháng 6/2026 tập trung rà soát xử lý các vi phạm; từ Quý III trở đi duy trì thực hiện thường xuyên, liên tục, gắn với công tác kiểm tra, đánh giá, kịp thời điều chỉnh, bổ sung giải pháp phù hợp với tình hình thực tiễn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch với tinh thần chủ động, quyết liệt, đồng bộ; bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm; gắn kết quả thực hiện với trách nhiệm của người đứng đầu và các phòng, đơn vị, cụ thể như sau:

Trước hết, Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm pháp luật về giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông trên địa bàn; đặc biệt tại các tuyến đường, khu vực, địa điểm còn tồn tại vi phạm (các khu vực chợ, trường học, trạm y tế, tuyến đường trung tâm, khu dân cư đông đúc).

1. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Công an xã tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện toàn diện các nội dung của Kế hoạch.

Tiến hành tổng rà soát toàn bộ hạ tầng giao thông, đô thị trên địa bàn, tham mưu giải quyết, xử lý triệt để tình trạng vi phạm TTCC, TTDDT, TTĐH và hành lang an toàn giao thông, xử lý các công trình, hành vi vi phạm trật tự xây dựng, các công trình xây dựng không đúng quy định, như bục, bệ, mái che, mái vẩy, tập kết vật liệu xây dựng... làm ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị.

Tiến hành kẻ vạch phân định trên vỉa hè các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý đảm bảo đúng quy định để phân định rõ nơi để xe mô tô, phân đường dành cho người đi bộ (*theo hướng dẫn tại Công văn số 5857/SXD-QLHTKT ngày 03/6/2026 về việc phối hợp bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ và bảo đảm trật tự đường hè, hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn thành phố Hải Phòng*).

Tham mưu UBND xã giải quyết các chợ cóc, chợ tạm..., phải gắn với các giải pháp an sinh xã hội trên địa bàn như nghiên cứu đề xuất, quy hoạch sử dụng tạm thời các điểm kinh doanh tập trung, giải quyết cho các hộ kinh doanh nhỏ lẻ, hộ có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế... có khu vực kinh doanh đảm bảo cuộc sống.

Đồng thời, chủ trì phối hợp với các lực lượng liên quan nghiên cứu, đề xuất bố trí các điểm trông giữ phương tiện phù hợp với điều kiện thực tế, định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch riêng về việc giải tỏa khu vực chợ Mè trước ngày 10/6/2026.

Đề xuất kinh phí phục vụ công tác giữ gìn, đảm bảo TTCC, TTĐH, TTĐT và hành lang ATGT.

2. Công an xã

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tiến hành tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát, duy trì thường xuyên công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định về trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đặc biệt là các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, trông giữ phương tiện trái phép, vi phạm về quảng cáo, mái che, mái vẩy không đúng quy định đồng thời tổ chức ký cam kết đến 100% hộ dân trên địa bàn xã chấp hành nghiêm các quy định về bảo vệ trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường; duy trì việc kiểm tra, giám sát thường xuyên, góp phần giữ vững trật tự đô thị, trật tự công cộng tại cơ sở.

Chủ động phối hợp với các phòng, đơn vị và thôn dân cư tổ chức các đợt ra quân cao điểm; kiên quyết xử lý các điểm vi phạm kéo dài, gây bức xúc trong Nhân dân; đồng thời tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo xử lý các trường hợp phức tạp, tái vi phạm nhiều lần.

Tổng hợp tình hình, kết quả triển khai của các phòng, đơn vị để báo cáo Ủy ban nhân dân xã và cấp trên theo quy định. Đồng thời, tham mưu tổ chức các hội nghị triển khai, sơ kết, tổng kết; đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân thực hiện tốt; kịp thời tham mưu chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

Chủ trì, phối hợp với các tổ chức đoàn thể và các thôn dân cư đẩy mạnh công tác tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, treo panô, áp- phích, khẩu hiệu tuyên truyền, công khai hình ảnh các tuyến đường chuyển biến tốt để nhân rộng, phê bình các trường hợp vi phạm kéo dài trên địa bàn. Biên soạn các nội dung tuyên truyền và gửi nội dung vào các nhóm Zalo, Facebook cộng đồng, qua cổng thông tin điện tử của xã... có trưởng thôn, CSKV và nhân dân tham gia trên địa bàn. Căn cứ vào lịch giải quyết TTCC, TTĐT, TTĐH và hành lang ATGT của UBND xã thông báo công khai cho toàn thể nhân dân trên địa bàn biết để tự giác chấp hành và tổ chức giám sát các lực lượng thi hành nhiệm vụ.

Chủ trì phối hợp với các lực lượng tiến hành kiểm tra, xử lý các vi phạm liên quan đến biển hiệu, biển quảng cáo ngoài trời không đúng quy định, các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại địa bàn công cộng chưa được cấp phép. Kiểm tra, xử lý về lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm tại các tuyến đường, chợ dân sinh...

Tổ chức vận động, hướng dẫn các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh ký cam kết chấp hành quy định; phát huy vai trò của cộng đồng dân cư trong giám sát, nhắc nhở, góp phần hình thành nếp sống văn minh đô thị.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

Phối hợp với Công an xã, Phòng Kinh tế trong công tác xử lý vi phạm hành chính; theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện Kế hoạch.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

Phát huy vai trò trong công tác vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật; tích cực tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện và phản ánh kịp thời các hành vi vi phạm. Tổ chức các phong trào thi đua, xây dựng mô hình tự quản về TTCC, TTĐT, TTĐH và hành lang ATGT, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân, hộ gia đình trong việc giữ gìn trật tự, mỹ quan đô thị..

6. Các thôn dân cư

Phối hợp với Công an xã, các ngành, đơn vị tổ chức triển khai đến từng hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn; trực tiếp quản lý địa bàn, nắm bắt tình hình, phát hiện và báo cáo kịp thời các hành vi vi phạm; phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác tuyên truyền, vận động và xử lý vi phạm.

Phối hợp với Công an xã tổ chức ký cam kết đến 100% hộ dân; duy trì việc kiểm tra, giám sát thường xuyên, góp phần giữ vững trật tự đô thị, trật tự công cộng tại cơ sở.

7. Các tổ an ninh cơ sở trên địa bàn xã

Phối hợp với Công an xã, các ngành, đơn vị tổ chức tuần tra, kiểm soát, duy trì thường xuyên công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định về trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đặc biệt là các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, trông giữ phương tiện trái phép, vi phạm về quảng cáo, mái che, mái vẩy không đúng quy định trên địa bàn xã.

8. Các trường học trên địa bàn xã

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh chấp hành quy định pháp luật về trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ có trách nhiệm thực hiện chế độ thông tin, báo cáo **trước 16 giờ 00 thứ 6 hàng tuần kể từ ngày 05/6/2026** về kết quả triển khai thực hiện kế hoạch, trong đó nêu rõ tình hình, kết quả đạt được, các tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị. Trường hợp phát sinh các vấn

đề phức tạp, nhạy cảm, ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, phải kịp thời báo cáo đột xuất để Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo xử lý.

Công an xã có trách nhiệm chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế tổng hợp tình hình, tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo cấp trên theo quy định; đồng thời đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông trên địa bàn trong từng giai đoạn.

Trên đây là Kế hoạch Cao điểm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 04/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố và Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND xã để b/c);
- CT, các PCT.UBND xã;
- UBMTTQ VN và các đoàn thể xã;
- Các phòng, đơn vị: Công an xã, Phòng KT, VP HĐND&UBND; VH-XH; Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công;
- Các thôn dân cư;
- Tổ trưởng Tổ ANTT ở cơ sở các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn